
DECRETO N.   223/2020 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI “REALIZZAZIONE 

SOTTOSERVIZI E IMPIANTISTICA SPECIALE PER PREDISPOSIZIONE CONTROLLI 

COVID-19-PORTO TORRES” . CIG 8331341815  

Aggiudicazione sotto riserva di legge alla ditta L’Avru S.r.l. 

Il Presidente dell’ADSP del Mare di Sardegna 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni: 

VISTO  il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 

gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, n. 

1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato Segretario Generale l’Avv. Natale Ditel; 

VISTI  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020; 

VISTO il DPCM 26 aprile 2020: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato sulla GU serie generale n. 108 

del 27/04/2020, le cui disposizioni sostituiscono quelle di cui al DPCM 10 aprile 2020, con efficacia 

fino al 17 maggio 2020;  

VISTO  le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica n. 2 del 

23/02/2020, n. 3 del 27/02/2020, n. 4 dell’08/03/2020, n. 5 del 09/03/2020 e relativa nota esplicativa 

n. 2593 del 10/03/2020, n. 6 , 7 e 8 del 13/03/2020, n. 9 del 14/03/2020 e relativa nota esplicativa 

n. 3EM del 16/03/2020, n. 10 del 23/03/2020, n. 11 del 24/03/2020, n. 12 e 13 del 25/03/2020, n. 

14, 15 e 16 del 03/04/2020, n. 17 del 04/04/2020, n. 18 del 07/04/2020 e n. 19 del 13/04/2020, n. 

20 del 02/05/2020, n. 21 del 03/05/2020 e relativa nota esplicativa n. 8EM del 09/05/2020, n. 22 

del  13/05/2020, n. 23 del 17/05.2020, n. 24 del 19/05/2020, n. 25 del 23/05/2020 e n. 26 del 

29/05/2020 tutte pubblicate sul sito istituzionale della Regione autonoma della Sardegna, nonché 

sul BURAS; 

VISTA  l'ordinanza n. 27 del Presidente della Regione autonoma della Sardegna del 02 giugno 2020, recante 

"Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica 

da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3, della 

legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica";  

DATO ATTO che per la rappresentata emergenza nazionale epidemiologica da COVID-19, è necessario 

effettuare il controllo della temperatura corporea di tutti i viaggiatori in arrivo in Sardegna e la 

compilazione della scheda di ricerca di possibili pregressi infezione o contatto col Coronavirus, 



contenuta nel modulo di registrazione di cui al precedente art. 2, dando eventualmente anche il 

proprio consenso all’effettuazione dell’indagine epidemiologica regionale; 

VISTO  l’ordine di servizio A.T. Nord n. 31 del 04.06.2020 con il quale è stato nominato Rup per 

l’intervento in oggetto l’ing. Marco Mura; 

VISTA la determina D.T.N. n. 16 del 04.06.2020 con la quale è stata approvata in linea tecnica ed 

amministrativa, la perizia tecnica redatta dall’Ing. Marco Mura; 

RICHIAMATO  il decreto n. 201/2020 con il quale si approvava la documentazione tecnica di gara, il 

quadro economico dell’intervento in oggetto e si autorizzava l’avvio della procedura negoziata sulla 

piattaforma di e-procurement messa a disposizione dall’ADSP, 

CONSIDERATO che: 

 alla suddetta procedura negoziata sulla piattaforma di e-procurement messa a disposizione 

dall’AdSP, sono state invitate n.3 imprese regolarmente iscritte, ma che solo 2 hanno 

presentato offerta; 

 

 ai sensi dell’art.95 comma 4 del Codice, il criterio di aggiudicazione era quello del minor 

prezzo, che l’importo lavori è pari a € 145.000,00 di cui a base d’asta € 140.546,73 oltre € 

4.453,27 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

 
 che l’offerta più bassa è stata presentata dalla ditta l’Avru s.r.l. con sede legale Via delle 

Poste 16/A 07030 Viddalba (Sassari) p.iva 02096160904 che ha offerto un ribasso 

percentuale del 3,000% per un importo di €136.330,32 oltre € 4.453,27 di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale di € 140.783,59; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del 

bilancio di previsione 2020; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019, con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2020, approvato dal Ministero Vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 13 marzo 

2020, prot. 5828 stessa data; 

RAVVISATA l’urgenza di affidare il servizio al fine di provvedere al controllo della temperatura corporea di 

tutti i viaggiatori in arrivo in Sardegna, per contrastare l’emergenza nazionale epidemiologica del 

COVID-19, 

DATO ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 

all’aggiudicatario dei requisiti, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta è in corso di 

svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni di cui 



all'art. 32, comma 7 del D.L.vo 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito positivo 

dei detti requisiti; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici;  

VISTO  il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN della sede di Olbia; 

VISTI  gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI AGGIUDICARE ED IMPEGNARE i lavori di manutenzione straordinaria di “Realizzazione sottoservizi 

e impiantistica speciale per predisposizione controlli COVID-19-Porto Torres”. – CIG 8331341815 alla ditta 

l’Avru s.r.l. con sede legale Via delle Poste 16/A 07030 Viddalba (Sassari) p.iva 02096160904 che ha presentato 

un ribasso percentuale del 3,00% per un importo di €136.330,32 oltre € 4.453,27 di oneri per la sicurezza, per 

un importo totale di € 140.783,59 

 

2. DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 

all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 50/2016; 

 
3. DI DARE ATTO che, nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si procederà 

automaticamente alla revoca dell'affidamento del servizio e dell'aggiudicazione definitive dell'appalto, fatte 

salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo 

relativo ai lavori realizzati fino a quel momento; 

4. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico rimodulato a seguito del ribasso presentato dalla ditta 

L’Avru:  

Porto Torres. Realizzazione sottoservizi e impiantistica speciale per predisposizione controlli COVID-19.  

 IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO  

1a Importo totale Lavori a base d'asta €      140.546,73 

1b Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €          4.453,27 
 Importo lavori offerto. (ribasso -3,00%) €      136.330,32 

1c TOTALE IMPORTO LAVORI €      140.783,59 
   

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AUTORITA DI SISTEMA PORTUALE  

2a Iva su lavori €                     - 

2b Imprevisti e Servizi in economia e ribasso d'asta €        10.300,74 

2c Art. 113. Incentivi per funzioni tecniche (DLGS_50/2016) €          2.815,67 

2d Contributo Autorità di Vigilanza €               30,00 



2e Spese di pubblicità, copie, cartoleria e software e hardware, missioni dipendenti. €          1.070,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AUTORITA DI SISTEMA PORTUALE €        14.216,41 
   

3 TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO  

3A Totale importo Lavori €      140.783,59 

3B Totale somme a disposizione dell'Autorità di Sistema Portuale (2) €        14.216,41 

3A+3B TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO €      155.000,00 

 

5. DI DARE ATTO che la somma di € 140.783,60 omnicomprensivi verrà imputata al capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali”  

 

6. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 
7. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

Il RUP  

Ing. Marco Mura 

________________________________ 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

________________________________ 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

__________________________  

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

         Il Presidente 

       Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 


		2020-06-22T06:19:30+0000
	mura marco


		2020-06-22T06:20:38+0000
	Porto Torres
	mura marco
	AdSP


		2020-06-23T07:19:54+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-06-23T08:59:13+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-06-23T15:50:39+0000
	NATALE DITEL


		2020-06-23T16:01:41+0000
	MASSIMO DEIANA




